si sine positive, quam verbum alibi, hic est, non tantum imperfectio-
nem ponit: tamen est perfectior permissivo, quia abstractio a limitatione,
et ita est conceptibilis sub infinitate, et tunc ille conceptus simplex
quidem, non tamen simpliciter simplex, scilicet eius infinitum, erit per-
fectior verbo alibi, et ille est proprius Deo, non autem ille prior com-
muni abstractus ab albedine. Unde via invocationis tenet, quod om-
nis conceptus proprius Deo est perfectior verbo cuiuscumque creati: sed
alia non sic, sed inflatur contra hanc resolutionem dupliciter. Primo
quod, quod dicitur remanet contra viam invocationis, quia ex
duobus conceptibus quorum uterque est imperfectior verbo alibi, non
videtur fieri conceptus perfectior illo verbo si (a) sed conceptus cuius,
ut concedatur, est imperfectior, quam alibi, vel lapidi, et conceptus
infinitus mittitur. Probatur, quia infinitum concipitur a nonni per-
fectum, ut per lineam, vel aliquod de objectum movens ad conceptum
passivum facti: igitur conceptus infinitus est imperfectior conceptu
lineae. Confirmatur ratio, quia conceptus includens affirmationem, et
negationem, non est perfectior propter negationem, aut saltem non est
perfectior, quam concludendo affirmationem illius negationis: hoc ens
infinitum, non est aliquid conceptus aliquidus positivus, nisi enim: ergo
infinitus non facit conceptum perfectum, aut saltem non erit perfectior
conceptus eius in infinitum, quam finis. Secundo inflatur respondendo si
mittitur pro Henrico, quia licet conceptus simpliciter simplex sit imper-
fectior verbo creaturae, ut arguitur: tamen nulli tales possunt con-
iungi: et unus determinabit alium, et ille conceptus totus erit perfe-
ctior: non est hic major difficultas, quam ibi, nisi in duobus, primo,
quia hic, quilibet conceptus, propter determinatum, sive determinabilem,
positus proprius Deo, ubi unus communis, et alius proprius. Secun-
do, quia hic, aliquis proprius Deo conceditur imperfectior verbo crea-
turae: ibi nullus. Illorum autem primam non est inconveniens, quia
passio bene determinat substantiam, ut homo risibile, et tamen utrum-
que est a se commune. Secundum oportet omnino concedere, propter
istam sequendam rationem, et loquendo de conceptu, id est, de actu con-
cipiendi, non autem de objecto conceptu. Quoad istas instantias videtur
satis congrue responderi, quia utraque opinio, conceptum non
simpliciter simpliciter ponit perfectiorem, verbum illius, quod movet ad
perfectum. Sed instantia arguendo factae videntur contra utramque
opinionem, quia quandoque conjungitur, quilibet illorum conceptum
conceptum imprimatur a creatura movens: igitur est imperfectior verbo
illius creaturae. Agnoscitur imperfectior, quam modo dicitur conceptum
perfectiorem intendit? Confirmatio etiam bene inflatur contra illud
de infinito, non ergo propter illam rationem ammiratur opinio,
quia est communis difficultas utriusque, et aequae si analogia concep-
tum exponitur de conceptu: forte enim instantia bene probant, quod
actus circa Deum non est perfectissimus invenire, nec hic requiritur
ut sit illi beatitudo naturalis: sed quod conjungat objecto perfectissimum,
quasi

quantumcumque sit perfectus, sive imperfectus, 2. de Anim. (a) pa-
ram posse de immaterialibus excedit notitiam aliorum. Forte enim in-
tentus avari potest creaturam aliorum, quam Deus; nec tamen illud
amatum avari beatificat sicut Deus. De hoc 2. lib. dist. 49. quando
beatificamur in objecto. Illud de infinito verum est: si infinitum est
positivum, sub quo objectum concipitur, et non passivum concipitur,
vel modus, sic quod conceptus in se, sicut distinguimus in questione
de unitate Dei de singularitate, non concipitur, et ut notus prae-
ter, sub quo concipi potest, quoadmodum etiam certus gradus intentionis
est prae-ter modum, sub quo dicitur hoc alio, sic autem non in ob-
jectum eius infinitum, sed ut includat duo conceptus, licet alter de-
terminet alterum. Et forte ille prior non finit, nisi ponit, quatenus
licet intelligere positivum, ita quod si valeamus conceptum positi-
vum de necessario, magis perfecte positive intelligitur Deus hic, et
simpliciter necessarium, sed nec forte necessarium, nec aeternum con-
cipimus, nisi negationem in perfectionis pura potentia aliter se habendi,
vel habitus, seu principii, seu finis: aeternum dicit quoddam
indefinitum, quia in duratione invenit perfectior est infinitum, quam in
quantitate perfectissimum, sicut infinita magnitudo, si effectus perfectior
est infinitus remanet.

Tertio dico, quod (b) non cognoscitur Deus naturaliter a viatore
in particulari, et proprie, hoc est, sub ratione huius essentiae ut hoc
et in se, sed ratio illic posita ad hoc in praerogativa opinionis non conclu-
dit. Cuius enim arguitur, quod non cognoscitur aliquid, nisi per sim-
ile, aut intelligitur de similitudine invocationis, aut imitationis: si
primo modo, igitur nihil cognoscitur de Deo, quia secundum opinio-
nem illam, in nulla habet Deus similitudinem invocationis cum creatura,
per quam debet a nobis cognosci. Si secundo modo, etiam
creatura non tantum imitatur illam essentiam sub ratione generalis
attributi, sed etiam, hanc essentiam, ut est haec essentia, sive ut nuda,
et ut in se existit: ergo secundum eum, propter talem similitudi-
nem posset creatura esse principium cognoscendi essentiam Divinam in
se, et in particulari. (c) Est igitur alia ratio huius conclusionis: quod
Deus (ut haec essentia in se) non cognoscitur naturaliter a nobis, quia
sub ratione talis cognoscibilis est objectum voluntarium, et non natu-
rale, nisi respectu sui intellectus tantum; et ideo a nullo intellectu
creato potest, sub ratione huius essentiae (ut haec) naturaliter cognosci,
nec aliqua essentia naturaliter cognoscibilis a nobis ostendit sufficienter
hanc essentiam, ut haec, nec per similitudinem invocationis, nec imi-
tationis, invocatio enim non est nisi in generalibus rationibus: imita-
tio etiam deficit, quia imperfecta est, quia creatura imperfecte eum imi-
tatur. Utrum autem sit alia ratio huius impossibilitatis, scilicet propter
rationem primi objecti, ut alii ponunt illud esse quiddam rei
materialis. De hoc in q. de primo objecto intellectus.

Quarto dico, quod ad multos conceptus proprios de Deo possumus
per-

a 1. de part. animalium.

b De hoc Scot. q. 1. prei. et quod. 14. c Scot. quod. 14.

Notandum est hic, (a) quod quicquid dicitur, per nomen est quid rei. Et est includens si est quia d. nec. (b) Ratio, cuius nomen est si quon, est distinctio: tamen esse quid nominis, est communis quon est si quid rei: a quo plures conveniunt. hoc ratio significari nomine quam esse, ubi tamen conjunguntur. idem sicut: sicut non omnis color est albedo, tamen ille color, qui est albedo est sicut albedini. Exemplum tamen non est omnino simile: quia color sumitur ab aliqua partiali perfectione, non sic hic: sed totum quid habet relationem ad nomen, ut ad figuram. Quod totum habet relationem ad rem, ut quicquid ad suppositum. Sed prius cognoscit de eodem quid, relationem primam, quam secundam. Nec est in hoc solum cognitio istarum de eodem conceptu simpliciter: concipiendi prius rationem unquam aliam: sed in hoc, quod conceptus unus simpliciter est quodammodo alius, quia in multis distinctibilis: quia primus est confusus: Secundus distinctus: nam primus vel unus exprimit partes conceptus: vel si explicat, non tamen distincte, sed sine compossibilitate, vel impossibilitate. Secundus exprimit, et cognoscit compossibilitatem, et in hoc rationem in se esse veram: hoc, quod exprimit est quid rei possibile. (c) Nota secunda, quod de subjecto prima scientia simul praecognoscitur quid dicitur per nomen, et sic, et quid est, quia nulla scientia de suo subiecto quaerit, si est, vel quid est, ergo ut omnino non est quaeribile, vel tantum in scientia priori. Prima, nulla est prior: igitur de eius subiecto primo nullo modo est quaerere si est, vel quid est, igitur est conceptus simpliciter simplex, ergo ens quia ens per se ens potest dubitari de compossibilitate partium conceptus: probatur etiam, quod non dicitur quia nulla ratio simpliciter simplex habetur de Deo, quae distinguat ipsam ab aliis entibus. Igitur de quaerendo sic est quod si est, et dicitur, quod ratio in se non sic fallit, ergo Deus secundum nullum conceptum viatori possibilem est primus simpliciter metaph. Item, quicquid probatur de ipse consistit in virtualiter primo in ratione entis, quia sicut passio simpliciter conceptus includitur primo in subiecto, sic etiam distinctio: igitur in subiecto primo, includitur primo, quia aliqua pars de unitate alioqui ens conveniat, igitur ens primo virtus licet includat hanc, sed aliquid ens est primum, igitur si est, et quia est de ista ratione, ens, primum includitur primo in ente, ergo quicquid concluditur primo de ente per rationem huius rationis, vel rationem ens: igitur metaph. est Theologia simpliciter, et principia, quia sicut est principia de substantia, quae de accidente, et metaph. In inferiori analogia principia est de Deo, quia semper prius ordine perfectionis includitur in ratione primi subiecti, particulariter pars perfectionis distincta, quae est perfectio simpliciter. Contra nulla cognitio simpliciter perfectior includitur virtualiter in minus perfecta, sed e converso, ergo nulla cognitio possibilis viatori de Deo materialiter est perfectior conceptu ens, igitur in ista speculatione est sal-

a Ad illi. b Sic in orig. doc. To. 6. 28.
c Hoc illi generi considera al. queribile.
d Al. distinctio.

felicitas. Si haec ratio concludit, ergo illud quod rationis ad primam partem, supponunt, de conceptu non simpliciter negatur sed Henr. (a) Inimproprius conceptus de Deo est simplex per intentionem effectus: sed tunc ens non est commune, sed analogum. Et tunc prima iunctura de ente erit de primo, ad quod omnia attribuantur.

Nec oportet distinguere de si est, ut est questio de veritate propositionis, vel ut est questio de esse Dei, (b) quia in potest esse questio de veritate propositionis: in qua esse tantquam praedicatum quaeritur de subiecto, ad concipiendum veritatem illius questionis, oportet praesupponere, ad concipiendum veritatem illius questionis, et de conceptu simpliciter concipere terminos illius questionis: et de conceptu simpliciter concipere subjecti, si est possibilis naturaliter, nunc est questio. Nec valet illius subjecti, de conceptu naturali, et de supernaturali: quia quaeritur de naturali. Nec valet distinguere de naturali, loquendo de natura absolute, vel de natura pro statu, quia quaeritur praesens de cognitione pro statu isto. Nec valet distinguere de cognitione Dei in creatura, vel in se: quia si cognitio habeatur per creaturam, ita quod cognitio discursiva incipiat a creatura, quae illi conceptum Dei in se, quae in Deo in se, habeo propositum, quia illi conceptum Dei in se, quae, Si non soluit in Deo in se, sed in creatura, tunc idem est terminus, et principium discursus, et ita nulla notitia habetur de Deo. Est igitur nomen quodlibet istarum aliquid conceptum simpliciter, possit intellectus viatoris naturaliter habere, in quo conceptu simpliciter concipitur Deus.

Ad hoc dicit quidam Doctor sic, (c) quod loquendo de cognitione alicuius, distinguere potest ex parte objecti, per se, vel per accidens, in particulari, vel in universali. Resiliter per accidens, non cognoscitur Deus, quia quicquid de ipso cognoscitur, est ipse Deus: tamen cognoscendo aliquid attributum eius, cognoscimus quasi per accidens quid est: unde da artionis dicit Damascenus lib. 1. cap. 4. quod non naturam dicitur Dei, sed quae circa naturam. In universali etiam, puta in generali attributo, cognoscitur, non quidem in universali secundum praedicationem, quod dicitur de ipso, in quo nullum est universale: quia quidam illa est de se singularis: sed in universali, quod sui analogice commune est, et creaturae, tamen quasi nomen a nois conceptus, propter proximitatem conceptuum, licet sint diversi conceptus. In particulari non cognoscitur ex creaturis, quia creatura est perfecta, similitudo ejus, quia tantum ei conformis est, quae illi aliqua attributa, quae non sunt illa natura in particulari: sicut cum nihil dicitur in cognitionem alterius, nisi sub ratione generalitatis, sequitur, quod Deus non cognoscitur in particulari ex creaturis. Item in universali tripliciter cognoscitur, generalissime, generaliter, generaliter. Generalissime, habet tres gradus: cognoscendo enim quodcumque ens, ut hoc ens est, indistinctissime concipitur Deus, quia concipitur ens quae pars conceptus, et est per nos gradus. Amovendo hoc, et concipiendo ens, est secundus gradus: jam enim ens, ut conceptus, non ut pars conceptus, concipitur continere analogum Deo, et creaturae. Quod si distinguatur con-

a T. 6. 28. inde. b Ib. 1. 4. 3. 4. c Henr. in sum. art. 22. 1. 2.

nullo, & ideo si hoc non conveniret eis, non propter hoc essent frustra
 nullo, & ideo si hoc non conveniret eis, non propter hoc essent frustra
 intelligibiles: cum qui non sequitur, non sunt intelligibiles ab intelle-
 ctu nostro: ergo a nullo. Possunt enim intelligi a seipsis, & ideo est fal-
 lacia consentientis. Unde licet multipliciter possit exponi auctoritas Phi-
 losophi, dico tamen, quod oculi nostrum non habet cognoscibile nisi
 intuitivam, & naturalem, & quantum ad istas duas conditiones potest
 exponi auctoritas Philosophi de impossibili: quia sicut impossibile est illi
 oculo naturali, & intuitivo considerare obiectum illud, sic intellectui
 nostro est impossibile naturaliter, & intuitive cognoscere Deum. Ad
 tertium dico, quod istamque sententiam est ignotam, quia unumquod-
 que est cognoscibile in quantum est in actu: non tamen ita est ignotum,
 quod repugnat sibi intelligi ab intellectu infinito, sed non potest infinitum
 cognoscere ab aliquo intellectu cognoscente ipsam secundum modum
 suae infinitatis: modum enim suae infinitatis est cognoscendo alterum post alterum
 & intellectus sui cognosceret hoc modo alterum post alterum: cog-
 nosceret tempore aliquod finitum, & numerum finitum. Intellectus ta-
 men infinitus potest cognoscere totum illud simul, non partem post partem
 finitum. Et cum arguitur (a) secundo Metaph. de infinitis, & inhaerentibus, dico,
 quod non est simile, quia cognitio obiectorum in motorum numeratim
 considerat inhaerentiam praesentis cognoscentis, sicut patet in qua. 1. 2. a.
 2. 2. ad infinitatem, videlicet, quia ibi pluralitas ex parte obiecti conclu-
 dit maioritatem virtutis in intellectu. Idem intellectio alicuius infiniti in-
 tensivae non concludit infinitatem actus, quia non oportet actum habere
 talem modum quem habet obiectum, quia actus sub ratione finiti po-
 test esse ad obiectum sub ratione infiniti, nisi esset actus comprehensivus,
 & concedo, quod talem actum circa obiectum infinitum non ha-
 bebimus, hoc est possibile. Ad Greg. dico, quod non debet intelligi,
 quod contemplatio sitat sub Deo in aliqua creatura, quia hoc esset sui
 ut nihil, quod esset suum per se. Secundo Aug. 11. quaest. 30. sed
 conceptus illius essentiae sub ratione entis est imperfectior est, ideo est
 inferior in intelligibilitate, contemplatio autem de lege communis, sicut
 in tali conceptu communis. & ideo sit in aliquo conceptu, qui est in-
 tellectus intelligibilis, quem Deus in se, ut hac essentia: & ideo debet
 intelligi ad aliud, quod est sub Deo hoc est ad aliud in ratione intelli-
 gibilis, cuius intelligibilis est inferior intelligibilitate Dei in se, ut
 hac essentia singulari.

Ad Argumentum pro prima opinione cum sequitur, quod Deus non
 potest intelligi in aliquo conceptu universalis communis, univoce sibi, &
 creaturae, quia est singularitas quaedam. Respondetur. Consequens non
 valet. Sortes enim inquantum sortis est singularis, & tamen a Sorte
 plura possunt abstrahi predicata: & ideo singularitas alterius non impe-
 dit quin ab eo, quod singularis est, possit abstrahi aliquis conceptus com-
 munis, & licet quidquid est ibi in se sit singularis ex se in existendo, ita
 quod nihil contrahat aliud ibi ad singularitatem: tamen illud idem po-
 test concipi, ut hoc in re, vel quodammodo indistincte, & ita ut singu-
 lare,

lare, vel ut commune. Quod dicit de cognitione per accidens, non
 oportet improbare, quia quasi per accidens cognoscitur in actu, sed
 non praesente sic, sicut supra probatum est.

Ad secundam quaestionem dico, quod triplex est ordo intelligibilium
 in proposito. Vnus est ordo originis, vel secundum generationem: alius
 est ordo perfectionis: tertius est ordo adaequationis, vel casualitatis
 praecise. De duobus primis primitiviter habetur 9. Metaph. cap. 7.
 Quae sunt a) prima secundum generationem, sicut postiora: secundum
 substantiam, de tertia autem primitate habetur 1. Posteriorum, in
 distinctione universalis, quia primo dicit ibi praecisionem, & adae-
 quationem.

Loquendo igitur de primo ordine, scilicet originis, videndum est primo
 de cognitione actuali: secundo de cognitione habituali: tertio de
 virtuali. Quantum ad primum praeterea duo, quorum primum est,
 quod alius est conceptus simpliciter simplex, & alius est conceptus sim-
 plex, qui non est simpliciter simplex. Conceptum simpliciter simplex
 voco, qui non est reflexivus plures conceptus, ut conceptus entis,
 vel ultionis differentiae. Conceptus simplex, sed non tamen simpliciter
 simplex, est quicumque potest concipi ab intellectu actu simpliciter intelli-
 gentiae, licet possit resolu in plures conceptus eorum conceptibiles,
 sicut est conceptus distincti, vel speciei. Secundo praeterea, quod aliud
 est consuevit intelligere aliud consuevit intelligere. Consuevit enim idem
 est, quod indistinctum, & licet est duplex indistinctum ad propositum,
 scilicet totus essentialis in partes essentialis: & totus universalis in partes
 substantiarum est duplex distinctum dupliciter totus predicti ad istas partes.
 Consuevit igitur intelligitur, quando intel. puer aliquid indistinctum al-
 tero predictorum inordinum. Sed consuevit dicitur aliquid concipi, quando
 concipitur sicut exprimitur per nomen. Distincte vero quando concipitur,
 sicut exprimitur per distinctionem. His praeterea quibus primo ordi-
 nem originis in cognitione eorum actuali, quae concipiuntur consuevit,
 & quo ad hoc dico, quod primum actualiter cognatum consuevit est species
 specialissima, cuius singulare efficacius, & fortius primo movet sensum
 sive sit (b) audibile, sive visibile, sive tangibile: & hoc supposito quod singu-
 lare non possit intelligi sub propria ratione, & de quo alias. Loquitur enim
 modo de illis, quae certum est posse intelligi secundum omnem opinionem.

Quodcumque enim individuum fuerit (c) movet sensum, etiam speciei
 prima cognata est cognitione consuevit, hoc supposito, quod singu-
 lare sit in debita proportione praesens sensui. Unde si ponas alium
 casum, ut si quis sensus non primo sentit naturam speciem, ibi non
 statim patet si est ruber, vel viridis color, & per consequens intelli-
 gitur per illam sensationem non statim apprehendit naturam speciem
 communi propter indistinctam proportionem singularis ad sensum, & vel pro-
 pter imperfectionem virtutis, quam excludit haec visibilitas natura ta-
 lis, ut natura, vel propter defectum in medio luminis, vel propter
 nimiam distantiam. Per hoc patet ad hanc instantiam, duo oculi in
 eodem

pueri primo appellant omnes homines patres, & omnes feminas matres, postea differunt unumquodque: ergo prius cognoscunt patrem sub ratione hominis, quam sub ratione huius hominis, hoc est actualiter concipiunt conceptus priores, seu communiores. Hoc idem probat Avicenna de eo, quod videtur a timore, quia prius cognoscitur aliquis sub ratione corporis, quam animalis, & prius sub ratione animalis, quam hominis, & prius hominis quam huius hominis. Hoc etiam videtur, quia in arguendo, via compositiva est ante resulativam, ergo ita est in intelligibilius simplicibus: Ad primum dicitur, quod sicut est duplex confessio, scilicet eorum universale, & eorum essentialis, ita ratio, quae in suo ordine est primum: sed simpliciter primum est illud, quod est primum in ordine confusio cognoscendi, quia processus naturalis ab igne factus ad perfectum est per medium. Confusio autem cognoscere est quasi medium inter ignorare, & distincte cognoscere, & ideo confuso cognoscere est ante quovisunque distincte intelligere. Et quot dicit de quibus, concedo, quod species per se intelligitur ante singularia, quia dicit, quod species est primum intelligibile: sed ratio non concludit de genere, sed de specie. Prius enim naturaliter actualiter concipitur albedo, quam color in ordine cognitionis confusae, quia color sub ratione coloris non cognoscitur, nisi sub maiori abstractione, quae fit abstractione albedinis ab hac albedine, & illa. Abstractione autem maior est difficultas: quia est a minus simplicibus. Ad Avicenna dico, quod quando obiectum non est simpliciter approximatum, non movet ad cognoscendum se sub perfectissima ratione, sed sub alia imperfecta: & tunc intellectus sequitur sensum in talis obiecti. Operatur quod sit talis obiecti universalis: cuius sensus est sub ratione singulari: sed quando obiectum est in debita proportione, ad possit movere sensum sub ratione sua propria, & perfecta, tunc intellectus sequitur sensum talem, habet notitiam talis materiae, prius sub ratione specificae confusae, quam sub ratione generis confusae, non quod ratio realis imperfectior, a qua sumitur genus, sit ratio movendi: quando plus distat, & perfectior, a qua sumitur differentia, sit ratio movendi, quando minus distat, immo ratio adiva efficacior est ratio agendi a distantiore: sed forma specificae est imperfectior ratio assumenda a magis distantia. & est ratio perfectior assumenda a distantia proportionata: igitur color nullam sui generis speciem non sequitur, sed tantum non hic, sed tunc haec albedo, vel haec nigredo. Ad tertium dico, quod utrobique proceditur ab includente ad includendum, ita in simplicibus sicut in complexis: sed in simplicibus includens est inferior, in complexis vero includens est principium respectu conclusionis.

Sed tunc quomodo est effectus de specie intelligibili universali, & omnia universalia. Dicitur praeter, quod utraque significatur ab eodem phantasmatum alter nullius, ut virtualiter convenit in inferiori se est generis species intelligibilis, quia ipsa est intelligibilis sic, non species intelligibilis, quia nec se est sensibile, quia sensus est essentialis, ut existens. Contra: Per se, sensus non est singularis, sed natura in singulari. Item: Si ponatur propria species intelligibilis, & propria phan-

tasque albedinis, & alius proprium coloris, sed non potest post propriam quantitatem, nec enim, quia haec sub ipsa indiget, nisi excedant genus simplicium, nec possunt, ut huius, utraque in phantasmatum. & tamen ipsarum causarum propria species intelligibilis: non igitur a diversis phantasmatibus, nec ab ipsis, ut distinctis, ubi virtualiter existens, quia sub istis rationibus non sunt ibi representationes, nec aliter quam per representationes.

Quantum ad notitiam habituales, sive virtuales, primo expono quid intelligo per terminos. Habitualmente notitiam voco, quando obiectum sic est perfectum intellectui, ut eliciam circa illud eum. Voco virtuales notitiam posse habere actum eliciam circa illud eum. Voco virtuales, quando aliqui intelligitur in aliquo, ut per intellectum primum non autem ut primum intellectum, sive ut totale remanens intellectum, sicut cum intelligitur homo, intelligitur animal in homine ut patet intellectui, non ut intellectum primum, sive totale terminans intellectum. Hoc satis proprie vocatur intellectum, virtualiter, quia est factus proximum intellectui in actu, non enim posset esse actualis intellectum, nisi esset ut propria intellectio: intellectum, quae est ipsa primum: ut terminus totalis. Quantum ad istam notitiam habituales, sive virtuales, dico, quod communiter sunt prius nota via originis, vel generationis. Quod probatur, a quo sunt mediantes, & immo dicitur informatum illud, vel perfectum ita eadem forma, quomodo constituitur ordine naturae. pericit illud perfectum ordinem naturae, quomodo constituitur substantia, &c. essentia forma in aliquo. Sicut si forma corporis substantia, & deinde forma corporis &c. ita si prius informatum forma substantia, quae sub ratione corporis & semper in illa via generationis imperfectus erit prius, quia proceditur a potentia ad actum ergo sicut conceptus plures communiores, & minus communes habituales, vel virtuales, nisi sunt perfectior intellectum via generationis, vel originis, ita quod imperfectior tempore prius, ita si unus conceptus virtualiter includat omnes illos, quos prius pericit sub ratione conceptus prioris, & imperfectioribus, quam sub ratione conceptus particularis, hoc est de ordine originis, sive generationis.

Contra: Quare non simuliter (a) in actuali cognitione? Respondetur, hic ordinata secundum naturam, simul durantes: non prius, sed successivo, & potentia fortius movet, impedit, alia tunc movere in, sicut sic hic. Hoc de ordine originis, sive generationis.

Nunc de ordine perfectionis, distingo, quod perfectum intelligibile a nobis potest intelligi dupliciter, ut simpliciter, aut secundum proportionem. Exemplum: Visio Aquae de Sole est simpliciter perfectior respectu Solis, quam visio nostra, videlicet respectu cordis: & tamen visio nostra perfectior est proportionatim, hoc est, plus habet ipsa de ratione visiois secundum proportionem, ad visibilitatem cordis, quam visio Aquae: habet de ratione visiois respectu visibilitatis Solis. Ita

distinctio habetur a Philosopho 2. de animalibus, (a) ubi dicitur, quod licet de ista naturarum habeatur minimum cognitionem, quod est intelligendam proportionaliter, tamen illa est desiderabilior cognitione magna, quae potest haberi de materialibus, quae est magna in comparatione ad illa cognoscibilia. Loquendo ergo de ordine perfectionis simpliciter, licet quod perfectissimum cognoscibile a nobis, etiam naturaliter, est Deus: unde in hoc etiam patet Philosophus felicitatem naturalem 2o. lib. 2. et post ipsum species specialissima perfectissimam in universo, deinde species proxima illi, et hoc videtur ad ultimum speciem: & post omnes species per se ipsas, genus proximum abstrahibile a specie perfectissimum, & hoc est operatio solvendo: & ratio omnium aliorum est, quia ratio est intellectus obiectum, est intellectus perfectior simpliciter, quia habet actualiorem partem ex parte intellectus cum quacunque alia intellectu, vel non motum, & habet perfectionem multo maiorem ex parte obiecti, quae dicitur, scilicet perfectio potentiae, & perfectio obiecti, sunt causa perfectissimae cognitionis, sive intellectus. Si loquimur de noticia perfecte secundum proportionem ad cognoscibile, dico, quod perfectiora sensibilia, & sensus efficaciae inventa, sunt perfectissimae cognitionis secundum proportionem: quia intellectus videtur plus apte ad illa secundum gradus cognoscibilitatis eorum: & omnia sunt remota ab illis, sunt minus cognoscibilia secundum proportionem suam cognoscibilitatis. De tertia primative, scilicet adaequationis, dicitur in sequenti questione. Ad argumenta huius questionis. Ad primum dico, quod contentio non valet, scilicet est primum ens: ergo est primum cognitum a nobis, licet sequatur: igitur est primum cognoscibile quantum est de se: & ita debet intelligi veritas, de qua loquitur Philosophus 2. Metaph. sicut res se habent ad essentiam, sic ad existentiam, non evidenter sed in se, sive per intelligibilitatem rei ex parte sui. Non oportet autem quod res, sicut se habet ad essentiam, sic se habet ad cognoscibile, nisi intelligitur cognosci ab illo intellectu, qui respicit intelligibilia omnia secundum gradum propriam cognoscibilitatis eorum, qualis non est aliter intellectus: sed maxime cognosci sensibilia. Ad secundum dico, quod consequentia non valet, nisi in causis praedictis. Quod patet in exemplo. Si ad veritas cognoscibilia ex duplici causa per duas potentias, scilicet per naturam, & intellectum habentem demonstrationem, nunquam cognoscitur perfectissime, nisi cognitio principio demonstrationis perfectissime. Non tamen sequitur, ergo nunquam cognoscitur nisi cognitio principio demonstrationis. Habet enim aliam causam, quae cognosci potest, quia ista non est praedicta causa, tamen per aliam non potest ita perfecte cognosci, sicut per istam: quia ista causa, scilicet demonstratio, quae potest cognosci ab intellectu, est perfectior causa cognitionis suae, quam alia, quae potest cognosci per seipsum: ita est in proposito. Quaevis creatura praeter causam cognitionis suae, quae est essentia divina, habet aliam causam illius cognitionis, scilicet essentiam propriam, quae nata est gignere notitiam sui. Nunquam tamen per motionem suam ita perfecte cognoscitur res, sicut per essentiam divinam.

Non

Non igitur sequitur, ab effectu ad causam, arguendo, si perfectissime, perfectissime: ergo si simpliciter, simpliciter: quia aliud, quod perfectissime sumptum potest esse causa praedicta perfectissime in genere: sumptam tenent simpliciter, non est causa praedicta effectus in genere. Ad tertium dico, quod maior est vera loquendo de primative perfectionis: sed non de primative adaequationis. Exemplum: nunquam est visio citra aliquod suorum ratione coloris praedictae, ita quod non sub ratione huius, vel illius coloris, pura albi, vel nigri, nisi aliud videatur a tactus, vel imperfectione: visio autem aliorum suorum ratione coloris praedictae, non est perfectissima, sed imperfectissima. Cum dicitur, perfectissima operatio potentiae est circa primum obiectum eius, verum est, non primum adaequationis, sed primum perfectione, quod videlicet est perfectissimum contentorum sub primo obiecto adaequato, & ideo dicit Philosophus 2o. lib. 2. quod delectatio perfectissima est in operatione circa optimum omnium eorum, quae sunt sub potentia, hoc est circa optimum contentum sub obiecto adaequato illius potentiae. Probat igitur ista ratio, quod Deus est primum cognitum, hoc est, perfectissimum: quod concedo, sed non primum adaequatum, de quo in sequenti questione.

Quod autem dicit ista opinio recitata, & hoc quantum ad secundam, quae de indeterminato negativae, & privativae sit intelligat de primative originis contradi. in primo membro secunda questionis: & cum arguitur: quod indeterminatum negativae, est magis indeterminatum, quam indeterminatum privativae, nego de subterminatione ad propositionem loquendo: qualis scilicet est in primo intellectu: quia indeterminatum negativae est singulare, & tale non est magis indeterminatum, quam indeterminatum privativae. Indeterminatio autem negativae, sicut repugnans ad determinatum, est in aliquo modo maior, quam indeterminatio privativae: non tamen tale indeterminatum prius occurrit intellectui, quia talis non est contrarium obiectum, sed distinctum cognoscibile, sicut prius dictum est. Quod arguit etiam in secundo membro, quod notitia rationalis Deus sit ultimum cognitum, quia prius cognoscitur illud, a quo sit abstractio, quam abstractio, hoc non est verum, nisi ponendo abstractionem, quantum ad discursum a notitia ad aliud, ita quod illud, a quo sit abstractio, est primo cognitum, & aliud cognitum per ipsum, & si ita intelligat abstractio, talis cognitio per abstractionem non est prima cognitio abstracti. Si enim ita cognoscatur Deus per creaturam, oportet aliquem conceptum per habere de Deo ad quem discurretur: quia discursus praesupponit aliquem conceptum de termino, ad quem est. Vel igitur propositio, quam accipit, est falsa, vel si sit vera, concludit Deum esse prius cognatum, antequam cognoscatur rationabiliter, quod forte concederet. Quod etiam addit, quod Deus, ut est primum cognitum a novis naturaliter, non distinguitur ab aliis: quia non concipitur in aliquo. In quo distinguitur a creatura. In hoc videtur contradicere sibi ipsi: praedixit enim quod est primum cognitum ab intellectu naturaliter, ut est indeterminatum negativae, & dicit, quod in hoc conceptu distinguitur a creatura, quia isto non convenit creaturae.

distinctio habetur a Philosopho 2. de animalibus, (a) ubi dicitur, quod licet de ista naturarum habeatur minimum cognitionem, quod est intelligendam proportionaliter, tamen illa est desiderabilior cognitione magna, quae potest haberi de materialibus, quae est magna in comparatione ad illa cognoscibilia. Loquendo ergo de ordine perfectionis simpliciter, licet quod perfectissimum cognoscibile a nobis, etiam naturaliter, est Deus: unde in hoc etiam patet Philosophus felicitatem naturalem 20. h. 6. et post ipsam speciem specialissimam perfectissimam in universo, deinde speciem proximam illi, et hoc dicitur ad ultimum speciem: & post omnes species per se ipsas, etiam proximam abstrahibilem a specie perfectissimam, & sic se operando resolvendo: & ratio omnium aliorum est, quia ratio est intellectus obiectum, est intellectus perfectior simpliciter, quia habet ipsam naturam ex parte intellectus cum quacunque alia intellectu, vel non innotent, & habet perfectionem multo maiorem ex parte obiecti, quae dicitur, scilicet perfectio potentiae, & perfectio obiecti, sunt causa perfectissimae cognitionis, sive intellectus. Si loquar de noticia perfectior secundum proportionem ad cognoscibile, dico, quod perfectiora sensibilia, & sensus efficaciae innotent, licet perfectiora cognoscibilia secundum proportionem; quia intellectus videtur plus innotere ad illa secundum gradus cognoscibilitatis eorum: & omnia sunt remota, ab illis, sunt minus cognoscibilia secundum proportionem suam cognoscibilitatis. De tertia primative, scilicet adaequationis, dicitur in sequenti questione. Ad argumenta huius questionis. Ad primum dico, quod contentio non valet, scilicet est primum ens: ergo est primum cognitum a nobis, si licet sequatur: igitur est primum cognoscibile quantum est de se: & ita debet intelligi veritas, de qua loquitur Philosophus 2. Metaph. sicut res se habent ad existenciam, sic ad existentiam, non evidenter sed in se, sive per intelligibilitatem rei ex parte sui. Non oportet autem quod res, sicut se habet ad existentiam, sic se habet ad cognoscibile, nisi intelligatur cognosci ab illo intellectu, qui respicit intelligibilia omnia secundum gradum propriam cognoscibilitatis eorum, qualis non est aliter intellectus: sed maxime cognosci sensibilia. Ad secundum dico, quod consequentia non valet, nisi in causis praedictis. Quod patet in exemplo. Si ad veritas est cognoscibile ex duplici causa, per duas potentias, scilicet per naturam, & intellectum habentem demonstrationem, nunquam cognoscitur perfectissime, nisi cognitio principio demonstrationis perfectissime. Non tamen sequitur, ergo nunquam cognoscitur nisi cognitio principio demonstrationis. Habet enim aliam causam, quae cognosci potest, quia ista non est praedicta causa, tamen per aliam non potest ita perfecte cognosci, sicut per istam: quia ista causa, scilicet demonstratio, quae potest cognosci ab intellectu, est perfectior causa cognitionis suae, quam alia, quae potest cognosci per seipsum: ita est in proposito. Quaevis creatura praeter causam cognitionis suae, quae est essentia divina, habet aliam causam illius cognitionis, scilicet essentiam propriam, quae nata est gignere notitiam sui. Nunquam tamen per motionem suam ita perfecte cognoscitur res, sicut per essentiam divinam.

Non

Non igitur sequitur, ab effectu ad causam, arguendo, si perfectissime, perfectissime: ergo si simpliciter, simpliciter: quia aliud, quod perfectissime sumptum potest esse causa praedicta perfectissime in genere; sumptam tenent simpliciter, non est causa praedicta effectus in genere. Ad tertium dico, quod maior est vera loquendo de primative perfectionis: sed non de primative adaequationis. Exemplum: nunquam est visio citra aliquod suum ratione coloris praedictae, ita quod non sub ratione huius, vel illius coloris, pura albi, vel nigri, nisi aliud videatur a tactus, vel imperfectione: visio autem aliorum suum ratione coloris praedictae, non est perfectissima, sed imperfectissima. Cum dicitur, perfectissima operatio potentiae est circa primum obiectum eius, verum est, non primum adaequationis, sed primum perfectione, quod videlicet est perfectissimum contentorum sub primo obiecto adaequato, & ideo dicit Philosophus 2. h. 6. quod delectatio perfectissima est in operatione circa optimum omnium eorum, quae sunt sub potentia, hoc est circa optimum contentum sub obiecto adaequato illius potentiae. Probat igitur ista ratio, quod Deus est primum cognitum, hoc est, perfectissimum: quod concedo, sed non primum adaequatum, de quo in sequenti questione.

Quod autem dicit ista opinio recitata, & hoc quantum ad secundam, quae de indeterminato negativae, & privativae sit intelligat de primative originis contradi. in primo membro secundae questionis: & cum arguitur: quod indeterminatum negativae, est magis indeterminatum, quam indeterminatum privativae, nego de subdeterminatione ad propositionem loquendo: qualis scilicet est in primo intellectu: quia indeterminatum negativae est singulare, & tale non est magis indeterminatum, quam indeterminatum privativae. Indeterminatio autem negativae, scilicet repugnans ad determinatum, est in aliquo modo maior, quam indeterminatio privativae: non tamen tale indeterminatum prius occurrit intellectui, quia talis non est contrarium obiectum, sed distinctum cognoscibile, sicut prius dictum est. Quod arguit etiam in secundo membro, quod notitia rationalis Deus sit ultimum cognitum, quia prius cognoscitur illud, a quo sit abstractio, quam abstractio, hoc non est verum, nisi ponendo abstractionem, quantum ad discursum a notitia ad aliud, ita quod illud, a quo sit abstractio, est primo cognitum, & aliud cognitum per ipsum, & si ita intelligat abstractio, talis cognitio per abstractionem non est prima cognitio abstracti. Si enim ita cognoscatur Deus per creaturam, oportet aliquem conceptum praehabere de Deo ad quem discurretur: quia discursus praesupponit aliquem conceptum de termino, ad quem est. Vel igitur propositio, quam accipit, est falsa, vel si sit vera, concludit Deum esse prius cognatum, antequam cognoscatur rationabiliter, quod forte concederet. Quod etiam addit, quod Deus, ut est primum cognitum a novis naturaliter, non distinguitur ab aliis: quia non concipitur in aliquo. In quo distinguitur a creatura. In hoc videtur contradicere sibi ipsi: praedixit enim quod est primum cognitum ab intellectu naturaliter, ut est indeterminatum negativae, & dicit, quod in hoc conceptu distinguitur a creatura, quia isto non convenit creaturae.

ergo cognoscuntur ex creaturis: ergo autem visionem istam habetur creatura cognoscitur.

In illa questione est opinio una talis, (a) quod inter intentiones generales, est per se ordinata. De duabus, que sunt ad propositum, loquimur, scilicet de intentione entis, & veri. Intentio prima est entis, quod probatur per illud de Causis propositione quarta, *prima verum creaturam esse*, & in commento primæ propositionis, *esse est verum entis, ad veritatem*. Eadem probatur ratione, quia entitas est absoluta, & veritas dicitur respectum ad exemplar. Ex hoc sequitur, quod ens potest cognosci sub ratione veritatis, licet non sub ratione veritatis. Hec autem conclusio probatur ex parte intellectus, quia ens potest concipi simpliciter intelligendum, & tunc concipitur illud, quod verum est: sed ratio veritatis non concipitur nisi intelligentia composita, vel dividenda: compositam autem, & divisionem præcedit simplex intelligentia, si loquitur in questione propositionis queratur de notitia entis, sive entis quod est verum, & dicitur quod intellectus ex puris naturalibus potest sic cognoscere verum, quod probatur, (b) quia *inconveniens est naturam esse expertem propria operatione*, secundum Damascenum: & hoc magis est inconveniens in natura inferiori, & superiori, secundum Philosophum in *de Caelo, & Mundo*, de stellis, quia arguuntur inconvenienter esse illis habere virtutem progressivam, & non habere instrumenta naturalia ad procedendum: igitur cum propria operatio intellectus sit intelligere verum, videtur inconveniens quod natura non concipit intellectum illa, que sufficit ad hoc operari. Sed si loquatur de cognitione veritatis, respondentur, quod sicut est duplex exemplar, creatum, & dicendum, secundum Plotinum in *Thimo*, exemplar creatum est species universale causata a re, exemplar dicendum est idea in mente divina, sicut est duplex conformitas ad exemplar, & duplex veritas. Una est conformitas ad exemplar creatum, & isto modo profuit Arist. veritates rerum cognoscit per conformitatem earum ad speciem intelligibilem, & ita videtur Augustinum ponere *de Trinitate* c. ubi vult, quod rerum notitiam specialem, & generalem ex sensibilitate colligam habemus, secundum quam de quoque occurrente veritatem iudicamus, quod ipsum sit tale, vel tale. Sed quod per tale exemplar cognoscimus in nobis habetur omnino certa, & infallibilis notitia veritatis de re: hoc dicitur esse omnino infallibile, & probatur tripliciter secundum dicentem. Prima ratio immutatur ex parte rei, de qua exemplar est extractum, & secunda ex parte subjecti in quo est, & tertia ex parte exemplaris in se. Prima ratio est talis. Objectum illud, a quo abstractitur exemplar, est mutabile ergo non potest esse causa alicuius immutabilis. Sed certa notitia alicuius veritatis de aliquo, habetur de eo sub ratione immutabilis: ergo non habetur per tale exemplar. Hæc dicitur esse ratio Augustini *83. quæst. 99.* ubi vult, quod a sensibilibus non est expectanda hæc veritas, quia sensibilibus sine intermissione mutantur.

Seco

a Opinio Henr. in Sum. artic. artic.

b Text. 50, & 51.

Secunda ratio talis est: Anima de se est mutabilis, & passiva erroris: ergo per nihil mutabilius ea potest reflectari, ne erret: sed tale exemplar in ea est mutabilis, quam se ipsa anima: ergo illud exemplar non potest regulare animam, ne erret. Hæc dicitur esse ratio Augustini de vera Religione: (a) *Lex humana artificialis* &c. Tertia ratio Notitiam veritatis certam, & infallibilem nullam habet, nisi habeat unde possit discernere verum a verisimili, quia si non potest discernere verum a falso, vel verisimili, potest dubitare se falli: sed per exemplar, prædictum creatum non potest discernere verum a verisimili: ergo, &c. Probatio motus: talis species potest representare se, ut quomodo se, vel alio modo se, in quantum obiectum, sicut est in sumis. Si representat se tanquam obiectum, fallitur: si se tanquam se, veritas est: igitur per talem speciem non habetur sufficientis distinctivum: quando representat se ut se, & quando se ut obiectum: & ita nec sufficientis distinctivum veri a falso. Ex istis concluditur, quod certam scientiam, & infallibilem veritatem, si contingat hominem cognoscere, hoc non contingit ei aspiciendo ad exemplar a re per se ipsum acceptum, quantumcumque in deperit, & universalitatem: sed requiritur quod aliquid ad exemplar in certum, & tunc modus ponitur ille: Dicitur, non ut cognoscatur ratio exemplaris, ad nunc aspiciendo lineam veritatis, est enim cognitum in generali attributo: sed est ratio cognoscendi, ut notum exemplar, & propria ratio essentia certæ. Quilibet autem potest esse ratio cognoscendi, & non cognitum, ponitur exemplar, quia sicut dicitur Solus dicitur quando obliquato aspectu a sua fonte, quandoque directo, & quod non videtur in radio primo modo directo, licet Sol sit ratio videndi, non tamen ut in se est visus: ergo autem quod videtur secundo modo in radio, Sol est ita ratio cognoscendi, quod etiam alii cogitur. Ita igitur lux incerta, Angelicum intellectum quærit de eo aspectu illustrat, & tunc, ut visa, est ratio videndi alia in ipsa: intellectum autem nostrum, pro statu suo, quærit obliquato aspectu illustrat: ideo est intellectus nostri ratio videndi, & non visa. Ponitur autem qualiter habet triplicem rationem respectu alius videndi, scilicet lucis æqueitatis, & speciei immutabilitatis, & caracteris, sive exemplaris configurationis. Ex ista hoc concluditur ultimo, quod representat specialem influentiam, quia sicut illa essentia non videtur a nobis naturaliter in se, ita certam, ut illa essentia est exemplar respectu alicuius creature, non videtur naturaliter, secundum Augustinum de videndo Deum: in eamque potest esse videtur: si vult, & dicitur si non vult, non videtur. Ultimo additur, quod perfectio notitia veritatis est, quando hæc species exemplaris concurrens in mente, a qua habentur, scilicet causata, alia illa, scilicet non causata in mente lucendo. De istis autem duobus speciebus rei, consistit una ratio ad intelligendum rem cuius est, & mens concipit verbum perfectum veritatis.

Contra istam opinionem. Ostendo primo, quod istæ rationes non sunt rationes fundamentales alicuius operatio veræ, nec secundum intentionem.

particularibus eunt, quia tunc non in se nullo modo intelligeretur a nobis. Videtur tunc, quod talia sunt appropinquata in dicta opinione de objecto primo, & hoc loquendo de potentia ex natura potentiae.

Ex hoc apparet, quod si per viam istius opinio sit solvatur prima quaestio, dicendo, quod quiddam sensibile est primum objectum intellectus, & ideo non intelligitur Deus, vel ens immaterialis, solutio intelligitur falso fundamento. Congruentia enim illa, quae additur pro illa opinione, nulla est. Potentia enim, & obiectum non oportet assimilari in modo essendi, & esse eorum, & motivum, & mobile, & ita se habent, ut diffusibile, quia ut dicitur, & potentia sunt tamen proportionata, quia illa proportio requirit diffusibilitatem proportionatam: sicut communiter dicitur in omni proportione, sicut patet de materia, & forma, parte, & toto, causa, & causato, & ceteris proportionibus: igitur ex modo essendi talis potentia, non potest concludi simul modum essendi in objecto. Contra hoc obicitur, quia licet agens activum possit esse diffusibile obiecto, quod est in passivum, tamen operans in cognitivae operatione, oportet assimilari obiecto, circa quod operatur: quia non est passivum, sed magis agens, & assimilans. Oportet enim autem qui concordat in hoc, quod cognitio sit per assimilationem. Nec Aristoteles in hoc eis contradicit, igitur in hoc requiritur non tantum proportio, sed similitudo. Respondetur, aliud est loqui de modo essendi ipsius potentiae in se, & aliud est loqui de ipsa in quantum est sub alio secundo, vel dispositione proxima ad actum secundum, quae similitudo a natura potentiae. Nunciat in, quod potentia cognoscens assimilatur cognito, verum est per actum loqui cognoscendum, qui est quiddam obiectum similitudo: vel per speciem dii voluntatis de proximo a cognitione ipsa: sed ex hoc concludere ipsam intellectum, & se habere naturaliter modo ad aliud similitudinem modo essendi obiecti, vel e converso, non facere fallaciam accidentis, & figurae dictionis. Sic non sequitur, ut assimilatur Celsari, quia per figuram indicatamque artem se habet similitudinem modo essendi Celsari, vel arietem ad propellens, & oculi vident per speciem obiecti, assimilatur obiecto: ergo visus habet similitudinem modo essendi obiecti: & ita videtur, sicut quaedam visibilia habent materiam, quae est causa corruptionis, & contrahitio, ut in 2^a, quaedam autem carent tali materia, ut corpora caelestia, ita est quidam visus in materia tali, quidam sine materia tali, vel quoddam organum tale, & quoddam non tale: vel adhuc magis ad propellens. Idea in mente viva, quae est similitudo obiecti, est immaterialis: igitur propter illam proportionem non videtur congruam aritari intellectum ex natura potentiae, ad obiectum sensibile: ut non excedat sensum, & substantiam in modo cognoscendi.

Alia est opinio, (a) quae ponit Deum esse primum obiectum intellectus, cuius rationes sunt mentales: sunt illae, quae ad ista sunt ad primum partem quaestio, arguendo ad primum. Sic propter eandem ponit Deum esse primum obiectum voluntatis: quia habet rationem volendi omnia alia, sicut adduxit auctoritatem Augustini 8. de Trinitate, c. 6.

do

de magnis, vel 17. de parvis: *Cur ergo alium diligimus, &c.* Et sequitur: *Nisi formosus, nisi ademptus, quis in istis animis, diligere videtur, nullo modo eorum diligeremus, quomodo et ipsa diligimus.*

Contra istam opinionem arguitur sic. Primum obiectum naturale alicujus potentiae habet naturalem ordinem ad illam potentiam: Deus non habet naturalem ordinem ad intellectum nostrum, sed ratione motiva, nisi forte sub ratione alicujus generalis attributi, sicut ponit illa opinio: ergo non est obiectum primum, nisi sub ratione illius attributi vel secundum illam opinionem, quam prius tenui, (quod Deus non intelligitur, nisi sub ratione entis) non habet naturalem ordinem, nisi sub tali conceptu universali: sed particulare, quod non intelligitur nisi in alio communi, non est primum obiectum intellectus, sed magis illud commune est: ergo, &c.

Praeterea certum est, quod Deus non habet primatatem adquisitionis propter communitatem in, ita quod dicitur de omni obiecto per se intelligibili a nobis: ergo si aliquam habet primatatem adquisitionis, hoc erit propter virtualitatem, quia scilicet virtualiter continet omnia in se, per se intelligibili. Sed propter hoc non erit obiectum primum ad quantum intellectus nostro, quia alia entia non movent intellectum nostrum propria virtute, ita quod essentia divina non movent intellectum nostrum primo ad se, secundo ad omnia alia cognoscibilia cognoscenda. (a) Si contra autem praedictum est in quaestione de substantia Theologiae, essentia divina ideo est primum obiectum intellectus divini, quia ipsa sola movet intellectum divinum, & ad cognoscendum se, & omnia alia cognoscibilia ab ipso intellectu. Per easdem rationes probatur, quod non potest poni primum obiectum intellectus nostri, substantiam in communi propter attributionem omnium accidentium ad substantiam, quia accidentia habent propriam virtutem movendam intellectus: ergo substantiam non movet ad se, & ad omnia alia cognoscibilia.

Ad quaestionem igitur respondetur, quod nullum potest poni primum obiectum intellectus nostri naturale, propter adquisitionem talem virtualitatem, propter rationem talem contra primatatem obiecti virtualitatis in Deo, vel in substantia. Vel igitur nullum ponitur primum obiectum, vel oportet ponere primum adquisitionem propter communitatem in ipso. Quod si ens ponatur aequivoce creatum, & increatum, substantiam, & accidentia: cum omnia ista sint per se intelligibilia a nobis, nullum videtur posse poni primum obiectum intellectus nostri, nec propter virtualitatem, nec propter communitatem: sed ponendo illam positionem, quam posui in prima quaestione super distinctionem de univocatione entis, potest aliquo modo salvari aliquid esse primum obiectum intellectus nostri. Ad quod intelligendum primo dicitur, quod si univocatio entis, & ad quod est, & secundo ex hoc ad propellens. Quantum ad primum dicitur, quod ens non est univocum in se, in eisdem de omnibus per se intelligibilibus: quia non de differentis ultimis, nec propriis passionibus entis.

Non differentia ultima dicitur, (b) quia non habet differentiam, quia non resolvitur in conceptum quiddativum, & qualificationem, dicitur.

determinabilem, & determinatum; sed est tantum conceptus eius quidditativus, sicut ultimum genus habet tantum conceptum quidditativum.

Primum, videlicet, de differentiis ultimis dupliciter proba. (a) Primo sic: Si differentie includant eam univoce dictam de eis, & non sunt omnino idem: ergo sunt diversae, aliquid idem, quia: ratio sunt proprie differentiae ex 15. q. 10. *Metaph. ergo differentiae illae ultimae, proprie erant differentiae: ergo aliae differentiae differunt.* Quod illae aliae includant eam quidditative, arguitur de eis, sicut de prioribus: & ita erit processus in infinitum in differentiis, vel labietur ad aliquos omnino non includentes eam quidditative, quod est propositum: quia illae sicut erant ultimae: Secundo sic: sicut ens compositum in re, componitur, ex actu, & potentia in re: ita conceptum compositum per se unus, componitur ex conceptu potentiali, & actuali, sive ex conceptu determinabili, & determinante: sicut igitur solutio curians compositum sit ultimo ad simplicitatem simplicis, scilicet ad actum ultimam, & potentiam ultimam, curi sunt primo diversae, ita quod nihil unius includit aliquid alterius: alioquin hoc non esset primo actus, nec illud primo esset actus, quod ens includit aliquid potentialitatis, non primo est actus. Ita oportet in conceptibus, (b) omnium conceptum non simpliciter simplicem, & tamen per se unum, resolvi in conceptum determinabilem, & determinatum: ita quod ista solutio fiat ad conceptum simpliciter simplicem, scilicet ad conceptum determinabilem tantum, ita quod nihil determinans includat, & ad conceptum determinatum, qui scilicet non includit aliquem conceptum determinabilem, ille conceptus tantum determinabilis, est conceptus entis, & determinans tantum est conceptus ultimae differentiae: ergo illi erunt primo diversi, ita quod unum nihil includit alterius. Secundum, scilicet propositum de passionibus entis, proba dupliciter. Primo sic, passio per se secundo modo predicatur de subiecto *primo Passivorum*: ergo subiectum ponitur in diffinitione passionis, sicut additum, ex eodem 11. *Metaph. 7c*. *Ens igitur in ratione sui passionis est, ut additum.* Habet enim passiones proprias, ut patet per Phil. 4. *Metaph. cap. 3.* ubi vult, quod sicut linea, inquam linea, habet proprias passiones; & numerus, in quo unum omnium, ita sunt aliquae passiones entis, in quantum ens: sed si ens cadit in ratione eorum ut additum, ergo non est per se primo modo in ratione quidditativa eorum. Hoc etiam confirmatur per Philosophum in *Passivorum, cap. de statu principiorum*, ubi vult, quod praedicatione per se non convenitur; ita quod si praedicatum dicitur de subiecto per se, non converso dicitur subiectum de praedicato per se, sed per accidens: ergo si illa est per se secundo modo, *ens est unum, haec, unum est ens*, non est per se primo modo, sed quasi per accidens, sicut ista propositio est per accidens. *rigibile est homo.* Secundo sic, ens sufficienter dividitur tanquam in illa, quae includunt quidditative ipsum, in ens increatum, & in decem genera, & in partes essentialis decem ge-

a Text. 12. 12.

b Sect. 1. 12. q. 1. 12.

c Text. 1. 12. q. 1. 12.

nerum: quidquid sit de his, non videtur habere plura dividenda quidditative, quin sint in his: igitur si unum, ut unum includat quidditative ens, continentur sub aliquo istorum: sed non est aliquid decem generum, nec ex se est ens increatum, quia convenit eandem creatis: igitur esset species in aliquo genere, vel principium essentialis alioquin generis: sed hoc est falsum, quia omnis pars essentialis in quocumque genere, & omnis species creaturae generis includit limitationem, & ita quocumque transcendens esset de se sortum, & per consequens repugnaret enti infinito, nec posset dici de ipso formaliter, quod est falsum: quia omnia transcendentia dicuntur perfectiones simpliciter, & conveniunt Deo in summo. Tertio argui potest, & in hoc etiam confirmatur prima ratio ad conclusionem istam, quia si unum includit ens quidditative, non includit praedicatum: ens, quod ens in se est passio sui ipsius: ergo includit ens, & aliquid aliud. Sic illud A, aut inchoat illud A, includit ens: aut non; si sic, unum bis includeret ens, & esset processus in infinitum, vel ubicumque stabitur, illud ultimum, quod est de ratione unius, & non includit ens, vocetur. A, unum ratione totis includi non est passio, & per consequens illud aliud includens, quod est A, est primo passio, & est tale, quod non includit ens quidditative, & ita quidquid est primo passio ens, ex hoc non includit ens quidditative.

Quantum ad secundum articulum principale dico, quod ex istis quatuor rationibus sequitur, cum nihil possit esse commune ut ente; & ens non possit esse commune univocum dictum in quid de omnibus per se intelligibilibus, quia non de differentiis ultimis, nec de passionibus suis sequitur, quod nihil est primum obiectum intellectus nostri propter communicatam in quid ipsum, ad omne per se intelligibile; & tamen hoc non obstante, dico, quod ens est primum obiectum intellectus nostri, quia in ipso concurre duplex primitas, scilicet communicata, & virtualitas: nam cum per se intelligibile, aut includit essentialiter rationem entis, vel continetur virtualiter, vel essentialiter in includente essentialiter rationem entis. Omnis enim generis, & species, & modus, & omnes partes essentialis generum, & ens increatum, includunt ens quidditative. Omnes idem genera ultimae includuntur in aliquo istorum essentialiter, vel quidditative. Omnes passiones entis includuntur in ente, & in suis inferioribus virtualiter: igitur illa, quibus ens non est univocum in quid, includuntur in illis, quibus sus est univocum. Et ita patet, quod ens habet primatatem communicatam ad prima intelligibilia: hoc est ad conceptus quidditativos generum, specierum, individuum, & partium essentialium omnium istorum, & entis increati; & habet primatatem virtualitatis ad intelligibilia inclusa in primis intelligibilibus, hoc est, ad conceptus qualitativos differentiarum ultimarum, & passionum propriarum. Quod autem suppositum, communicatam entis in quid ad omnes conceptus quidditativos praedictos, hoc probatur de omnibus illis eandem rationibus positis in secunda quaestione huius distinctionis ad probandum communicatam entis ad ens creatum, & ens increatum; quod ut patet, pertraheo eas aliquid. Primum sic. De quocumque enim praedictorum conceptuum quidditativorum,